
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33848 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2019

123-VERA LUCIA BATISTA FRANCO-5894637-2018-02.05.19 a 31.05.19
124-VICENTE DE OLIVEIRA GARCIA-54196487-2019-02.05.19 a 31.05.19
125-WALBER RIBEIRO DOS SANTOS-5360633-2019-02.05.19 a 31.05.19
126-WALDENOR PEREIRA DA SILVA JUNIOR-57216592-2019-07.05.19 a 
05.06.19
127-WALNEI DE NAZARE ALVES DE ARAUJO-5920730-2019-02.05.19 a 
31.05.19
128-WALTER DA SILVA BARRA-5937929-2018-02.05.19 a 31.05.19
129-WANDEILDES SILVA MOURA-5814979-2018-02.05.19 a 31.05.19
130-WANDERSON DE MELO MENDES-57209773-2018-02.05.19 a 
31.05.19
131-WENDEL VINICIUS PEREIRA DA SILVA-5939107-2019-02.05.19 a 31.05.19
132-WENDELL PINHEIRO DA SILVA-57210954-2019-02.05.19 a 31.05.19
133-WILLES ASSUNÇÃO NASCIMENTO-5940853-2019-02.05.19 a 
31.05.19
ANTONIO JOSE SOUZA PARACAMPO
Diretor do DGP/SUSIPE

Protocolo: 422555

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Número: 06
Data de Assinatura: 05/04/2019
Vigência: 05/04/2019 a 05/04/2024
Justifi cativa: Em razão do interesse de continuidade do Termo de Cooperação.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 60 (sessenta) meses
Termo de Cooperação Técnica: 001 - Exercício: 2011
Partes:
Primeiro partícipe: SUSIPE – Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estrado do Pará
Segundo partícipe: Sociedade Bíblica do Brasil
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 422520
INCLUSÃO DE PORTARIA DIÁRIA 

Incluir o servidor ALBINO CELIO PEREIRA NUNES na PORTARIA Nº 
816/2019 DAR/DGP/SUSIPE de 21/03/2019, publicada no DOE nº 33834, 
de 26/03/2019.

INCLUSÃO DE PORTARIA DIÁRIA 
Incluir o servidor SAULO DA SILVA CUNHA na PORTARIA Nº 725/2019 
DAR/DGP/SUSIPE de 14/03/2019, publicada no DOE nº 33832, de 
22/03/2019.

Protocolo: 422647

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECULT e Fernando Vilhena Júnior
Cargo: Assistente Administrativo
Vigência: 10.04.2019 a 09.04.2020
Ordenador de Despesa: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 422539

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2019
Nº Processo: 2019/57628
Objeto: Aquisição de 25 (vinte e cinco) computadores visando a execução 
do Convênio nº 878282/2018 entre a esta Fundação Cultural do Estado do 
Pará e o Ministério da Cultura - MinC.
Valor Estimado: R$ 90.941,75
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 23/04/2019
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotações Orçamentárias: 46202.13.391.1444 Atividade: 8428, Fonte: 
6661 e 0260, Natureza: 449052;
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior.

Protocolo: 422327

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 89 DE 09 DE ABRIL DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regula-
mentado pelo Edital nº 06/2019, referente ao concurso “Pauta Por Todo 
Pará” - Apoio à Produção Artística 2019, que exige a publicação da relação 
dos membros da Comissão Executiva conforme item 5.1.
RESOLVE:
Art. 1º. Divulgar a relação dos membros da Comissão Executiva, confor-
me item 5.1 do mesmo edital com os respectivos suplentes.
I – Suzane Claudia Gomes Pereira, matrícula nº 772941/4; na função de 
Presidente da Comissão; suplente Angelo Sergio Franco de Oliveira, ma-
trícula nº 57198595/2.
II – Ana Claudia Pinheiro Gonsaga, matrícula nº 715921/1; suplente The-
rezinha Oliveira do Rosário, matrícula nº 57197396/2.
III - Annie Cristina Sena de Carvalho, matrícula nº 5946500/1; suplente 
Deuza Fernandes Barbosa, matrícula nº 57197152/2.
IV – Marcia Tamiko Vianna Yamada, matrícula nº 5947057/1; suplente 
Maria de Fátima Lima Barroso, matrícula nº 32026/1.
Art. 2º. A portaria entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 422523
PORTARIA Nº 91 DE 09 DE ABRIL DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regula-
mentado pelo Edital nº 04/2019, referente ao concurso “Folguedos Juni-
nos 2019”, que exige a publicação da relação dos membros da Comissão 
Executiva conforme item 5.1.
RESOLVE:
Art. 1º. Divulgar a relação dos membros da Comissão Executiva, confor-
me item 5.1 do mesmo edital com os respectivos suplentes.
I – Celia do Socorro Trindade Pinto, matrícula nº 55590199/3; na função 
de Presidente da Comissão; suplente Suzane Claudia Gomes Pereira , 
matrícula nº 772941/4.
II – Angelo Sergio Franco de Oliveira, matrícula nº 57198595/2; suplente 
Therezinha Oliveira do Rosário, matrícula nº 57197396/2.
III - Maria de Fatima Lima Barroso, matrícula nº 32026/1; suplente Annie 
Cristina Sena de Carvalho, matrícula nº 5946500/1.
Art. 2º. A portaria entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 422538
PORTARIA Nº 90 DE 09 DE ABRIL DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº 05/2019, referente ao concurso “XVI Concurso 
Estadual de Quadrilhas Juninas, que exige a publicação da relação dos 
membros da Comissão Executiva conforme item 2.16.
RESOLVE:
Art. 1º. Divulgar a relação dos membros da Comissão Executiva, confor-
me item 5.1 do mesmo edital com os respectivos suplentes.
I – Deuza Fernandes Barbosa, matrícula nº 57197152/2; na função de 
Presidente da Comissão; suplente Suzane Claudia Gomes Pereira, matrí-
cula nº 772941/4.
II – Maria Lucia Silva Nascimento, matrícula nº 715905/1; suplente The-
rezinha Oliveira do Rosário, matrícula nº 57197396/2.
III - Elene Cristina Modesto Pinheiro, matrícula nº 5857740/2; suplente 
Angelo Sergio Franco de Oliveira, matrícula nº 57198595/2.
Art. 2º. A portaria entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 422529
Edital 006/2019, de 09 de abril de 2019.
A Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP torna público o Edital de 
Seleção Pública 006/2019 – “Pauta Por Todo Pará” - Apoio à Produção 
Artística 2019 (Proc. nº 2019/109464), conforme abaixo:
Objeto: Premiação de até 25 (vinte e cinco) trabalhos artístico-culturais, 
na forma de espetáculos, shows e performances apresentadas por artis-
tas, para acesso à pauta dos espaços culturais da FCP, sem ônus para o 
premiado, sendo disponibilizadas nesta edição do concurso: 17 (dezesse-
te) pautas para o Teatro Margarida Schivasappa (TMS) e 08 (oito) pautas 
para o Teatro Waldemar Henrique (TEWH).
Período de inscrição: 10/04/19 a 24/05/19 – 08h às 17h.
A íntegra deste Edital estará disponível na sede e no endereço eletrônico da FCP 
(www.fcp.pa.gov.br) a partir desta publicação no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 422444


